- *LG*, SV 374 *Substantia* [tag: *Item ipsius*]
= Potamio, *Epistula de Substantia*, ed. Conti 1999, rr. 190-218; 247-284.

[190] Substantia – **quippe** [*om. LA P*] est ut **putamus** [puta *LP*, putari *A*] triticum siue aliud. Ergo quicquid pertinet ad triticum, ex tritico hoc erit uera substantia: ut puta farinae pollines panes. Quicquid de tritico uel ex tritico est, cum tritico una substantia est: substantia enim res est cuius est res. Ergo non potest farina tritici carere substantia, quia farina de tritico est, et triticum si respicias in farina est, ac proinde et farina semper in tritico est, quia totum de tritico est quicquid est in farina. Merito cum optimo pane uteris, magnum triticum dicis; et substantiae originem praeferas in eo quod est ex tritici qualitate.

[201] Nam et lana substantia est, quicquid in subtegmine cogitur, quicquid in stamine deuocatur. Ergo tunica quae per lanam est una, cum id ex quo est, hoc est lanae substantia est. Idcirco magnam lanam dicis cum tunicam molli digitorum adritu palpaueris, praeferens in ea substantiam naturalem, hoc est de qua lana fit tunica.

²² Si veda anche la premessa al I volume della serie *Traditio Patrum* dedicato agli *Scriptores Hispaniae*, in cui Emanuela Colombi sottolinea proprio le ricche prospettive di ricerca riguardo a questi temi: Colombi 2015, p. 3-21.

²³ Il testo è fornito secondo l’edizione Conti 1999 dell’*Epistula de Substantia*; sono indicate le varianti significative presenti nei principali codici del *LG*; per un apparato critico completo rimando al sito dell’edizione liber-glossarum.huma-num.fr in corrispondenza delle due glosse in esame. L’indicazione ‘L2’ si riferisce a correzione da parte di una seconda mano del manoscritto L del *LG* (cfr. il sito). Seppure con tagli inevitabili dovuti a ragioni di spazio, ho poi indicato qui, almeno in sintesi, anche le porzioni del testo di Potamio che le glosse non hanno accolto, in modo da rendere apprezzabile il tipo di riuso e selezione del modello da parte del *Liber*.

[207] Nam et ficus ex substantia ficus est, ut inde sit ficus ex quo gignitur ficus. Ficus utique pomorum dicitur, sed substantia ficus arbor est unde et gignitur ficus. Merito etiam pomis et uocabilis sonus redditur ex matrice, ut, quia ficus in paradiso, unde gignitur ficus, primo plantatur, [ut] nomen pomi sui ex sua sibimet substantia **reportaret ut sine substantia possit esse nec natura nec pomum** [non possit esse natura nec pomum *LA P*]. Inde ficus ex ficu, ut substantiae suae operaretur uis, et una esse inciperet natura cum genere per substantiam unitatis. Et hoc ipsum quidem recte in primordio paradisi diuinitas sanxit, ut nullus dubitaret posse esse *deum ex deo, lumen ex lumine*, unius substantiae deum, cum istud etiam in arboribus aduertisset.

[Porzione non in *LG = Epistula de Substantia*, rr. 219-246]:

Et quia de arboribus coepimus unitatis fibulam consarcire, crux Christi dei, ut Abrahae secretis addidici, ex palma uictoriae est [...].

[247] Et ne forte substantiam ficus, pomi et originis uocaboli unione quo ficum ex fico praetulerim, de nomine edere, abesse substantiam, aliquis in hac parte tantummodo sensum nobis occurrisset modica suspicione contendat, aliud simile recognoscat.

Oleis ex matrice generis poma proferuntur, et ex pomis olearum olei liquor exprimitur, ut ex olea pomum, liquor ex pomis, substantia de natura reddatur. In pomis enim matricis originisque substantia est. Liquor olei res singularis est pomi, ut et oleum et poma et matris originis una dicatur esse substantia. Inde est unde pomi et olei est principium. Et ut Ezechias de massa ficus in ueteri lege cataplasma praecipitur; ita in **regno** [regnum *LA P*] futuri saeculi noua generositas crismari mandatur.

[261] Nam et pira, prunum [prunus *L P* primus (?) *A*] aut cerasium de qualitate arborum [poma] praesumimus, et earum nomine quibus matres fuerint quasi filios grata temporum pomula nuncupamus. Et tamen lignum pomi nemo manducat, sed poma ipsa mitia uel **gerula suauitatis** [perulas uanitatis *LA P*] esui uindicamus. Igitur poma, licet habeant ex matrice, tollantur ex arbore, sequestrentur ex robore, una tamen pomis cum nomine uel matrice aequalisque substantia est. Habet enim pomum substantiam suam, cum reuoluta natiuitate peregrinus reuertitur ad matricem, ut Dauid ait: *Et erit tamquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum. Quod fructum suum dabit in tempore suo, et folium eius non decidit.*

[273] **Sed** [sic *LA P*] floribus, fauis et mellis una substantia est, quia ut sunt faui de floribus, ita mella de fauis. Nihil tamen apibus uindicamus, quia sine floribus faui esse non possunt, nec sine fauis mella defluere. Ita cum ad prosapiam tenditur, et faui et mella in unam florum substantiam reuertuntur: omnium enim rerum origo principium est, sed est omnibus substantia principalis.

Sic in solem suum redeunt, cum emissi diluculo uesperam radii contrahuntur, et origo fluminum fontis effusio est. Substantia ergo rei est omne illud per quod est res. Merito ut ait propheta: *Et nunc quae est expectatio mea? nonne dominus? et substantia mea ante te est.*

[Porzione non in *LG = Epistula de Substantia*, rr. 285 e ss.]:

[285] Ergo Patris et Filii et Spiritus sancti una substantia est. Filius enim Patris est Christus. Certe cum emittitur uerbum omnium complet auditum, et tamen uerbum ex ore eius qui loquitur nullum excedit [...].